
D.S.G. n. /2024 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO 

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA 

SERVIZIO 8 – ATTUAZIONE INTERVENTI A TITOLARITA’ A REGIA 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito con 

Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO Il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 recante “ Codice dei contratti pubblici in attuazione all’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78. recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 

corredato delle relative note (23A02179); 

VISTA la Legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di 

cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”. 

VISTA la Legge Regionale 8 maggio 2018, n 8 che all’art. 3 ha istituito, ai sensi dell’art. 63 del D. 

Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, l’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia quale 

Dipartimento Regionale della Presidenza della Regione, attribuendo alla Stessa le competenze 

della Regione, di cui alla parte terza del D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 ed in materia di demanio 

idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della Legge Regionale 15 maggio 2013, n. 9; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 12 febbraio 2019, n. 4 con il quale è 

approvato il regolamento attuativo dell’art. 3 commi 6 e 7 della L. R. 8 maggio 2018, n. 8, 

istitutivo dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022 n. 9 con il quale è stato emanato 

il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 

n. 19, Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all’articolo 

13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024 , n. 1, “Legge di Stabilità Regionale 2024-2026”; 

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 2 che approva il “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2024-2026”;

Lavori di Riefficientamento del Torrente Mazzarrà per tratti la cui estensione complessiva è di circa 12,5 km Stralcio di 
mitigazione rischio nel sito di attenzione confluenza del torrente Mandrì e sistemazione dei muri d’argine del torrente 

Mazzarrà 

CUP: G73H20000180002 - CIG B116C613DA 

AGGIUDICAZIONE EFFICACE 

(art. 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023) 

marika.schianodicola
Casella di testo
D.S.G. n. 1255/2024



 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale 22 gennaio 2024, n. 15 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2024/2026. Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii., Allegato 4/1 - 

9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21 recante “Norme in materia 

di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 

VISTO l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n. 190 – “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 4 gennaio 2022, n. 6 con il quale è stato 

conferito l’incarico di Segretario Generale del Dipartimento Regionale dell’Autorità di Bacino 

del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing. Leonardo Santoro; 

VISTA la nota prot. n. 1298 del 30/01/2020 del Segretario Generale dell’Autorità di Bacino del 

Distretto Idrografico della Sicilia che individua l’elenco degli interventi ritenuti come 

prioritari definendo i tratti di alveo dove si ritiene più urgente intervenire, da finanziare con le 

somme assegnate per dette finalità con i fondi ex art. 38 di cui alla delibera di Giunta 

Regionale 215/2019, tra i quali è inserito l’intervento inerente ai “Lavori di Riefficientamento 

del Torrente Mazzarrà per tratti la cui estensione complessiva è di circa 12,5 km - Stralcio di 

mitigazione rischio nel sito di attenzione confluenza del torrente Mandrì e sistemazione dei 

muri d’argine del torrente Mazzarrà” di importo complessivo pari ad € 1.212.400,00; 

VISTO il D.S.G. n. 695 del 19/09/2023 con cui è stato conferito all’Ing. Luigi Cimino, Funzionario 

Direttivo in servizio presso il Dipartimento dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico 

della Sicilia, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento relativo 

all’affidamento del servizio di progettazione dei “Lavori di Riefficientamento del Torrente 

Mazzarrà per tratti la cui estensione complessiva è di circa 12,5 km Stralcio di mitigazione 

rischio nel sito di attenzione confluenza del torrente Mandrì e sistemazione dei muri d’argine 

del torrente Mazzarrà (ME)” in sostituzione dell’Ing. Orazio Portelli precedentemente 

nominato con DSG n. 10 del 05/02/2020; 

VISTO il D.S.G. n. 577 del 30/12/2022 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo relativo 

ai“Lavori di Riefficientamento del Torrente Mazzarrà per tratti la cui estensione complessiva 

è di circa 12,5 km Stralcio di mitigazione rischio nel sito di attenzione confluenza del torrente 

Mandrì e sistemazione dei muri d’argine del torrente Mazzarrà (ME)” , per un importo 

complessivo di € 1.212.400; 

VISTO il D.S.G. n. 895 del 08/11/2023 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Sciacca 

l’incarico di Dirigente del Servizio 8“Attuazione Interventi a Titolarità o a Regia – Sede di 

Palermo” dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia”; 

VISTO il D.S.G. n. 1220 del 29/12/2023 con il quale il Segretario Generale dell’Autorità di Bacino del 

Distretto Idrografico autorizzava l’avvio per la procedura a contrarre ai sensi dell’art. 50 del 

d.lgs. 36/2023 – comma 1 lettera c) - per “Lavori di Riefficientamento del Torrente Mazzarrà 

per tratti la cui estensione complessiva è di circa 12,5 km - Stralcio di mitigazione rischio nel 

sito di attenzione confluenza del torrente Mandrì e sistemazione dei muri d’argine del torrente 

Mazzarrà” - Categoria SOA OG8 di III classifica; 

PRESO ATTO che la procedura di gara è stata gestita interamente con sistemi telematici ex art. 58 del Codice, 

tramite il Sistema di Appalti Telematici denominato “TuttoGare”, utilizzata dalla Regione 

Siciliana -Dipartimento Regionale Tecnico - Centrale unica di committenza di Lavori e servizi 

di Progettazione, disponibile all'indirizzo web: 

https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it; 

VISTA la nota n. 8203 del 28/03/2024 di nomina del seggio di gara composto dai seguenti 

nominativi: 

 Geom. Chiommino Salvatore n.q. di Presidente; 

 Geom. Guaresi Filippo n.q. di componente; 

 Geom. Sunseri Francesco Pio n.q. di componente e segretario. 

 

VISTO il verbale di gara n. 2 del 14/05/2024 inerente la procedura negoziata senza bando previa 

consultazione di almeno cinque operatori, ai sensi dell’art. l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 comma 

https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it/
marika.schianodicola
Font monospazio
D.S.G. n. 1255/2024



 

1 lett. c, per l'affidamento dei “Lavori di Riefficientamento del Torrente Mazzarrà per tratti 

la cui estensione complessiva è di circa 12,5 km Stralcio di mitigazione rischio nel sito di 

attenzione confluenza del torrente Mandrì e sistemazione dei muri d’argine del torrente 

Mazzarrà (ME)”; 

CONSIDERATO che con il verbale sopra citato il il Presidente del Seggio di gara ha formulato la proposta di 

aggiudicazione dell'appalto in parola nei confronti dell'Operatore economico GANGI 

IMPIANTI s.r.l. partita iva 05738830826 con sede in Gangi (PA) c.da Piano snc quale ha 

offerto un ribasso pari al 33,271 % sull’importo a base d’asta di € 921.261,15 (di cui € 

884.695,10 per lavori e € 36.566,05 per oneri di sicurezza), per un importo di aggiudicazione 

pari ad € 626.914,24 oltre iva; 

VISTA la Determina del n. 31238 del 02/12/2024 di scioglimento delle riserve sull’efficacia di 

aggiudicazione, con il quale il R.U.P. ha comunicato l’esito positivo delle verifiche del possesso 

dei requisiti di ordine generale ex art. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023, in capo all’operatore 

economico aggiudicatario, eseguite attraverso il FVOE 2.0. 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria per l’esecuzione dei lavori in questione in parola graverà sul 

Capitolo 525105 “Somme per interventi di manutenzione straordinaria sul demanio idrico 

fluviale, esclusi i bacini montani e per interventi di cura e pulizia di fiumi e torrenti” Rubrica 

11 Dipartimento Autorità di Bacino – Presidenza del Bilancio di previsione della Regione 

Sicilia triennio 2024/2026 Codice finanziario: U.2.02.02.02.002, come di seguito riportato; 

Intervento Esercizio 2025 Esercizio 2026 

Lavori di Riefficientamento del Torrente 

Mazzarrà per tratti la cui estensione 

complessiva è di circa 12,5 km Stralcio di 

mitigazione rischio nel sito di attenzione 

confluenza del torrente Mandrì e 

sistemazione dei muri d’argine del 

torrente Mazzarrà 

 

€ 554.219,98 

 

229.450,61 

RITENUTA  la proposta di aggiudicazione conforme all’interesse pubblico, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

17comma 5) del D.Lgs. n. 36/2023. 

RITENUTO    di disporre l’aggiudicazione della procedura di che trattasi, che è immediatamente efficace, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 17 comma 5) del D.Lgs. n. 36/2023. 

    A termini delle vigenti disposizioni 
DECRETA 

 

Art. 1 

La narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo, costituendone parte 

integrante e sostanziale. 
Art. 2 

Ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D. Lgs 36/2023, a seguito verifica del possesso dei requisiti eseguita dal 

R.U.P., è disposta l’aggiudicazione immediatamente efficace per l’esecuzione degli “Lavori di 

Riefficientamento del Torrente Mazzarrà per tratti la cui estensione complessiva è di circa 12,5 km - Stralcio di 

mitigazione rischio nel sito di attenzione confluenza del torrente Mandrì e sistemazione dei muri d’argine del 

torrente Mazzarrà” – Comuni di Mazzarrà S. Andrea e Tripi (ME”) all’Operatore Economico GANGI IMPIANTI 

s.r.l. partita iva 05738830826 con sede in Gangi (PA) c.da Piano snc che ha offerto un ribasso pari al 33,271 % 

per un importo contrattuale pari ad € 626.914,24 (di cui € 590.348,19 per lavori ed € 36.566,05 per oneri di 

sicurezza)  oltre iva e somme a disposizione. 

Art. 3 

Si dispone l’invio delle comunicazioni all’offerente, ai sensi dell’art. 90 del D. Lgs 36/2023. 

 

Art. 4 

Il contratto per l’appalto dei lavori sarà stipulato in una delle forme individuate dal comma 1 dell’art. 18 del D. 

Lgs. 36/2023, senza l’applicazione del termine dilatorio (lettera d, comma 3, dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023, che 

richiama l’art. 55 comma 2 del medesimo Decreto legislativo). 

 

 

 

Art. 5 

marika.schianodicola
Font monospazio
D.S.G. n. 1255/2024



 

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale del Dipartimento regionale dell’Autorità di 

Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, in ossequio al comma 5 dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 

come modificato dall’art. 98 comma 6 della L.R. 07 maggio 2015, n. 9 . 

 

Palermo, Lì 04/12/2024 

 

     
Il Dirigente del Servizio 8 

Arch. Giuseppe Sciacca 

                                                                                                                    Il Segretario Generale 

                                                                                                                           SANTORO 

 

 

 

marika.schianodicola
Font monospazio
D.S.G. n. 1255/2024

marika.schianodicola
Linea

marika.schianodicola
Font monospazio
05/12/2024


		2024-12-04T12:45:04+0100
	GIUSEPPE SCIACCA


		2024-12-04T15:43:17+0100
	LEONARDO SANTORO




